Soggiogato l'Egitto, l'Etiopia, e la Libbia, volterà l'armi contra Gerusalemme, la quale facilmente succomberà, e sarà sede dell'Impero. Di poi Gog, e Magog, che prenderanno le armi contra di lui, vinti nel mezzo della Palestina, come leggesi nel cap. XXXVIII di Ezechiello, si arricchirà ogni Region dalle loro spoglie. Dopo soggiogate l'Impero dell'Oriente, e dell'Occidente, spiegherà il suo furore contro il Regno di Cristo: *Exaltabitur super omne (II. ad Thessal. cap. II.) quod dicitur Deus aut quod colitur ita ut in templo Dei sedeat;* cioè nel tempio di Ge-

rusalemme, che riedificherà. Alcuni scrivono, che sederà nelle Chiese dei cristiani, per ottenere l'adorazione dagli Eretici.

Allora Iddio darà il suo Spirito, come si legge nel cap. XI. dell'Apocalisse *duobus testibus*, cioè ad Enoc, ed Elia *et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. Cum finierint testimonium suum, bestia, quae ascendit de abyso, faciet adversum eos bellum, et vincet illos, et occidit eos. Et corpora eorum jacebunt in plateis Civitatis Magnae, quae vocatur spiritualiter Sodoma, et Aegyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est... Et post dies tres, et dimidium spiritus vitae a Deo intravit in eos, et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos, et audierunt vocem magnam de Coelo dicentem eis: Ascendite huc, et ascenderunt in Caelum in nube.* Per quanto tempo l'Impero sarà presso l'Anticristo, la Scrittura chiaramente nol dice; nondimeno sovente assegna alla sua persecuzione lo spazio di tre anni, e mezzo; o almeno tanto tempo stabilisce alla persecuzion di coloro, che stimansi come figure dell'Anticristo.

I Giusti si salveranno nel monte degli Ulivi, ma da lui fieramente assediati, chiameranno il Signore; ed a quali Gesù-Cristo verrà subito in ajuto dal Cielo in compagnia degli Angioli, e con una fiamma inestinguibile, che gli precederà. E nel mentre gli Angioli soccorreranno i giusti, si farà tale strage degli Empj dall'ora terza del giorno fino al Vespero, che il loro sangue a guisa di torrente scorrerà nella Valle. L'Anticristo, secondo S. Girolamo nel cap. XI. di Daniele, Teodoro, ed altri, salirà fino alla cima del monte, ove, come in propria sede, assiso, sarà ucciso senza veruno che l'ajuti, come sembra di accennar Daniele con queste parole: *Figet tabernaculum suum Apadno inter duo maria super montem*

inclum, et Sanctum, et veniet usque ad summitatem eius, et nemo auxiliabitur ei. Si legga Malvenda de *Antichristo*, e Calmet nella Dissertazione prefissa all'Epistola di S. Paolo a' Galati.